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© 2021 Jaroslav Hlaváč. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Detekce behaviorálńıch anomálíı je široce použ́ıvaná metoda pro ochranu poč́ı-
tačových śıt́ı proti moderńım útok̊um. Systémy behaviorálńı analýzy uživatel̊u
a entit (UEBA) sleduj́ı chováńı entit a odhaluj́ı v něm vzorce běžné pro mal-
ware.

Pro monitorováńı poč́ıtačových śıt́ı lze použ́ıt mnoho heterogenńıch zdroj̊u
telemetrie. Mohou to být śıt’ové toky, logy z koncových zař́ızeńı a logy z aplikač-
ńıch server̊u. Vytvořit kombinovanou telemetrii z těchto zdroj̊u je náročné, ale
může to výrazně rozš́ı̌rit detekčńı schopnosti systémů UEBA.

Tato práce navrhuje architekturu typu pipeline, která obsahuje tři nezávislé
vrstvy pro zpracováńı kombinované telemetrie ze śıtě i koncových zař́ızeńı.
Prvńı vrstva kombinuje zdroje telemetrie do normalizovaného formátu. Vrstva
Event generation ji předává model̊um určeným pro detekci anomálíı a ty z ńı
generuj́ı bezpečnostńı události. Posledńı vrstva použ́ıvá vygenerované bezpeč-
nostńı události pro automatickou detekci hrozeb.

Implementace navrhovaného konceptu vrstvy Event generation byla úspěš-
ně otestována na telemetrii z v́ıce než 25 r̊uzných privátńıch śıt́ı. Velikosti śıt́ı
se pohybovaly od stovek do stovek tiśıc zař́ızeńı. Jednalo se o śıtě z r̊uzných
odvětv́ı, jako akademické sféra, finančnictv́ı, doprava a medićına.

V rámci práce je zaveden nový postup pro vytvářeńı embedding̊u śıt’ových
entit pomoćı Bag of Words model̊u s použit́ım časových okének. Kombi-
nace vytvořených embedding̊u byla úspěšně otestována na problému sledováńı
zař́ızeńı v pr̊uběhu času. Tento př́ıstup rovněž umožňuje vytvořit nové typy
model̊u pro sledováńı náhlé změny chováńı zař́ızeńı.

Kĺıčová slova detekce behaviorálńıch anomálíı, embedding entit, śıt’ové chováńı,
UEBA

vii

Abstract

Behavioral anomaly detection is the state-of-the-art method for protecting
computer networks against modern attacks. User and entity behavioral an-
alytics (UEBA) systems track the behavior of entities to uncover patterns
common for malicious software.

Computer network can be monitored using many heterogeneous types of
telemetry sources. They include network flows, endpoint logs, and application-
specific server logs. The combination of information from these sources is
challenging, but it can vastly extend the detection capabilities of a UEBA
framework.

This thesis proposes framework containing three independent layers for
processing combined telemetry from both network and endpoints. The first
layer combines the telemetry sources in a normalized format. The combined
telemetry is forwarded to anomaly detection models in the event generation
layer. Generated events are then used for automated threat detection in the
last layer.

The proof-of-concept implementation of the event generation layer was
successfully tested using telemetry from more than 25 different private net-
works. Sizes of these networks ranged from hundreds to hundreds of thousands
of devices in multiple industries, including academia, finance, transportation,
and medicine.

The thesis also introduces a new approach for embedding network entities
by time window Bag of Words models in latent space. A combination of these
embeddings was successfully tested for device tracking over time. It is also a
prerequisite for a new type of behavioral models, such as a model for detection
of a sudden change in behavior.

Keywords behavioral anomaly detection, entity embedding, network be-
havior, UEBA
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Introduction

Protecting modern computer networks is a difficult task. The volume of data
transferred and the number of devices online grow rapidly [1]. Networks
change with each new service and each device update. This creates a space for
mistakes in configuration and new attack vectors for malicious actors. There-
fore, as the landscape transforms every second the security systems need to
adapt dynamically to keep up with the changes.

The common way to detect threats in the network is to use Indicators of
Compromise (IoCs). An IoC is a piece of data observed on the network. It can
be defined by a signature such as a domain, file hash, IP address, etc., that was
previously labeled as malicious. These signatures can be used to create alerts.
To overcome a defense framework based solely on IoCs the attacker just needs
to change the domain or one line in the code. Then he remains undetected
until someone adds the changed signature to the list of known IoCs.

Behavioral analysis is a technique used to observe the activities of actors
present in the network based on the context they appear in. It is used for
modeling the behavior of entities in the network and helps to uncover complex
or ever-changing threats. It is much harder to change the behavioral pattern
of a malware than to change its IoC. No matter what program or domain
is used to exfiltrate data, the behavioral pattern of unusual outgoing traffic
will always be present (even though it might be hard to differentiate it from
normal traffic).

For instance, seeing a network device access the domain drive.google.com
does not indicate anything suspicious as it is commonly used public ser-
vice. Yet, adding a context to the visit may drastically change that inno-
cently looking activity. Imagine that the following sequence of events was
observed in a short succession. An e-mail was received with a link from
secret-attack@yahoo.com. A few seconds later, a script was run on the
device modifying its Windows Registry 1. Right after that the device started

1A database used for storing settings for the Windows OS.
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Introduction

communicating heavily with internal database server and a few other key
network assets. A little bit later, huge amounts of data were uploaded to
drive.google.com. Such stream of events immediately turns the innocently
looking visit of a public cloud storage service into an important piece of evi-
dence suggesting that sensitive data are being exfiltrated.

The example illustrated that having access to multiple sources of data
and combining them on the behavioral level can be a powerful way to detect
attacks. These different modalities can be endpoint logs from an operating sys-
tem, network flows, e-mails, proxy logs, reputation databases of IP addresses
or domains, and many more. The more information, the better.

Given the diverse nature of the data sources and the amount of data on
the network, creating such a complete picture is a difficult task. The system
needs to keep track of many features and also persist the previous state of the
network to look for behavioral changes that indicate possible threats. With
this approach, both known and unknown threats may stand out from the huge
amount of traffic as illustrated by the example above.

The cost that comes with it is the complexity of behavioral analysis as it
needs to dynamically adapt to the ever-changing state of the network. The
widely used term for these methods is User and Entity Behavior Analytics
(UEBA). The main challenge of UEBA is the creation of a normal profile
of behavior of the entity, that can be used to look for abnormal actions.
An entity is any identifiable object on the network. It can be a personal
computer (PC), router, internet of things (IoT) device, or even a subnet, a
group of devices (e.g. printers), etc.

A framework for user and entity behavioral anomaly detection was imple-
mented as part of this thesis. A cross domain analytics (XDA) approach is
used to combine information from different sources of telemetry that do not
share a reliable common identifier. The models in the framework are designed
to track and analyze the changes in behavior of entities on the network. The
framework provides easily extensible anomaly detection capabilities on top of
the combined telemetry.

The thesis also contains experiments with embedding devices into a latent
space. Device representations in the latent space were used for device tracking
over one week in a real network. The experiments had shown that using com-
bined telemetry in modified bag of words device representation is a promising
direction of representing the device behavior.

The rest of the work is structured in the following way. Chapter 1 ex-
plains the possible approaches to UEBA solutions and shows an overview of
the proposed framework. Chapter 2 covers different data sources available on
a computer network and points out the advantage of combining these data
sources. The anomaly detection layer used for event creation is described in
Chapter 3 and the threat detection layer follows in Chapter 4. Chapter 5 cov-
ers the architecture of implemented data processing framework and Chapter 6
covers the experiments conducted to compare different entity embeddings.
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Goals

This thesis aims to create an easily extensible framework for user and entity
behavioral anomaly detection that will serve as a part of an existing intrusion
detection system Cognitive Threat Analytics developed by Cisco Systems, Inc.
The focus is on anomaly detection using different models with several data
sources.

The framework’s input consists of network telemetry (network flows and
proxy logs) and information gathered on the monitored network’s endpoints
(via Cisco Secure Endpoint2). The framework should investigate devices’ be-
havior on the network by combining information from both data sources. Yet,
the framework should be designed in such a way that it will allow additional
data sources such as, e-mail or firewall logs.

The output should consist of events generated by behavioral anomaly de-
tection models. These security events, need to be labeled by the device that
the anomaly was observed on. They are consumed by subsequent modules of
the IDS. The thesis should also demonstrate an approach for device behavior
tracking over time in an embedding space.

The framework has to be lightweight in order to handle traffic from net-
works consisting of tens or even hundreds of thousands of devices. Moreover,

[…]


experiment, which significantly reduces the number of devices for endpoint.
Figure 6.3 shows the CDFs for ranks using common devices. Using the average
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(a) CDF with average for subset of 981
devices for Jan 11 and Jan 12, 2021

(b) CDF with average for subset of 988
devices for Jan 12 and Jan 13, 2021

Figure 6.3: Comparing the combined averaged similarity with different fea-
tures over 2 days.

similarity shows an improvement, increasing the precise hit ratio significantly.
Concrete numbers can be found in Table 6.4.

Feature Mean Rank Precise
Hit Ratio

average 3.32 0.85
fileHash 9.56 0.62
dstIpPrivate 53.00 0.43
autonomousSystemNumber 50.73 0.50

Table 6.4: Results of using average similarity for computing similarity between
a subset devices present in both network and endpoint telemetry between Jan
11 and Jan 12, 2021.

Lastly, to visualize the difference between all approaches, Figure 6.4 shows
confusion matrices for 10 randomly selected devices. Lighter tile color means
higher similarity. The difference between Figure 6.4c and Figure 6.4d shows
that even device I and J, that use similar hashes can be distinguished by using
the average similarity. Private destination IP address does not seem to be a
good feature for individual user tracking. However, groups of devices behaving
very similarly might be harvested from the data. For example, devices B, E,
H, I, J from 6.4a are behaving similarly. Looking at the raw data, has
revealed that the similarity comes mainly from few common IP addresses.
These addresses are LDAP and HTTP servers in the network. However, as
these servers use load balancing, the clusters are not stable in time as devices
communicate to different IP addresses.
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(a) dstIpPrivate (b) autonomousSystemNumber

(c) fileHash (d) average

Figure 6.4: Confusion matrices for 10 randomly selected devices common for
both telemetries.
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6.4 Takeaways

The results above correspond with the expectation, that less frequent values
are crucial for definition of behavioral fingerprint. For example, in the case of
autonomous system numbers, many devices are expected to frequently access
Microsoft’s autonomous systems. The difference between users shows up when
the vector is limited by using the time-window approach. Then, less frequent
ASNs like the ones where the actual users’ favourite website is hosted have
higher impact on the embedding.

Even though file hashes show promising results for embedding creation, it
is not enough to confidently track the device over time. Averaging the simi-
larities from different feature embeddings significantly increased the number
of precisely tracked devices. The downside is that both network and endpoint
telemetries have to be present. Further research should lead to combining the
embedding from different features even if one feature is missing. Also dividing
the embeddings to workday and weekend embeddings should be tested.

One of the possible next steps in the direction of behavioral fingerprinting
would be creation of clusters of devices, that differentiates between different
groups of devices. These groups could be human operated devices, printers,
network devices, etc. The clusters can be used for targeted anomaly detection
(e.g. looking for a device changing its group, models tailored for a specific
device type).
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Conclusion

This thesis presented an architecture and a proof of concept implementation
of a user and entity anomaly detection framework. Anomaly detection models
run in parallel in a distributed environment which makes the whole framework
scalable. The framework combines telemetries from multiple data sources and
is also open for extension with more telemetry types. Signature-based models
are used to detect suspicious patterns in the telemetry. Whereas histogram-
based outlier score (HBOS) serves as a behavioral fingerprint of the modeled
entity. Furthermore, HBOS models are designed to track the whole network
as well as individual devices.

The framework was successfully used to detect anomalies in real telemetry
from more than 25 private networks. The number of devices in these networks
ranges from hundreds to hundreds of thousands. The dataset spans multiple
industries, including academia, finance, transportation, and medicine. The
rule mining algorithm confirmed the quality of security events produced by the
framework. Leveraging security events created by the UEBA framework, the
algorithm was able to find new behavioral rules for known malware families.

Another contribution is the novel research in the direction of device embed-
ding. Time window bag of words embedding transformation in combination
with average similarity across different features was able to track 80% devices
over multiple days uniquely. From the results, it can be concluded that such
embeddings are good enough to be used in the sudden change of behavior
detector in the event generation layer of proposed framework.

There is much to be done as future work. The embeddings will be leveraged
in stateful anomaly detection models. Also, there are a plethora of additional
features that can be used to create similar embeddings. Weighted average
and other combinations of embeddings will be tested for device tracking. The
direction of clustering on top of the embeddings shows promise for network
asset identification.
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Appendix A
Acronyms

APT Advanced Persistent Threat

AS Autonomous System

ASN Autonomous System Number

BoW Bag of Words

DDoS Distributed Denial of Service

DGA Domain Generation Algorithm

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol

DNS Domain Name System

DPI Deep Packet Inspection

HBOS Histogram-Based Outlier Score

HIDS Host Intrusion Detection System

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secured

IDS Intrusion Detection System

IDP Initial Data Packet

IoC Indicator of Compromise

IoT Internet of Things

IP Internet Protocol

IPS Intrusion Prevention System

63

A. Acronyms

MAC Media Access Control

NIDS Network Intrusion Detection System

OS Operating System

PC Personal Computer

LDAP Lightweight Directory Access Protocol

SIEM Security Information and Event Management

SMB Server Message Block

SMTP Simple Message Transfer Protocol

SOC Security Operations Center

TCP Transmission Control Protocol

tf-idf Term Frequency - Inverse Document Frequency

tw-BoW time window Bag of Words

UDP User Datagram Protocol

UEBA User and Entity Behavior Analytics

URL Uniform Resource Locator

VMI Virtual Machine Inspection

VPN Virtual Private Network
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Appendix B
Contents of enclosed drive

readme.txt...............................file with contents description
src...........................................directory of source codes

event-generation ...... models source code with pipeline notebook
experiments ...................experiments with enitity embedding
thesis..................directory of LATEX source codes of the thesis

text..............................................thesis text directory
thesis.pdf .............................. thesis text in PDF format
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