# Posudek oponenta závěrečné práce

**Oponent práce:** Ing. Tomáš Čejka, Ph.D.
**Student:** Bc. Jaroslav Hlaváč
**Název práce:** Framework pro detekci hrozeb z heterogenních dat
**Obor / specializace:** Počítačová bezpečnost
**Vytvořeno dne:** 30. května 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Výsledkem práce je dobře zpracovaný přehled existujících prací, návrh a realizace frameworku pro zpracování dat z provozu síťové infrastruktury a koncových zařízení. Zadání práce bylo splněno.

### 2. Písemná část práce

85 / 100 (B)

Text práce je vysoce kvalitní v anglickém jazyce, text je dobře členěný a srozumitelně popsán. Práce obsahuje drobné typografické nedostatky. Seznamy obrázků a tabulek jsou nepřehledné, v tomto případě by bylo vhodné použít krátké popisky. Text obsahuje dostatečné množství citovaných zdrojů, avšak některé záznamy v seznamu referencí se nezdají úplně kompletní, např. u [4] není jasné, odkud zdroj je, podobně u [28] je pouze vydavatel, ale chybí název knihy/sborníku/časopisu.

### 3. Nepísemná část, přílohy

85 / 100 (B)

Výstupem práce jsou především zdrojové kódy obsažené v "Jupyter sešitech" (notebooks). Vytvořený kód je zdokumentovaný, obsahuje ukázky. Zdrojové kódy - soubory by možná mohly být lépe organizované; chybí návod jak s frameworkem pracovat, např. jak a kde rozšiřovat funkcionalitu. Zdá se, že v odevzdaném archivu zdrojových kódů je pouze jedna komponenta frameworku ze tří, konkr. Event Generation Layer podle Figure 1.1.

#### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100 /100 (A)

Vytvořené výsledky slouží jako součást existujícího komerčního systému Cognitive Threat Analytics. Z toho se dá předpokládat, že jsou využitelné v praxi. Vytvořené zdrojové kódy navíc mohou sloužit jako základ dalšího výzkumu v oblasti zpracování síťových dat a detekci anomálií.

#### Celkové hodnocení

89 /100 (B)

Odevzdaná práce je celkově velmi dobře zpracovaná, výsledky jsou použitelné v praxi. Tyto pozitivní vlastnosti závěrečné práce jednoznačně převyšují nedostatky v textové části práce. Celkové hodnocení je na hranici známek A a B; po zodpovězení otázek, které nejsou v textu práce příliš adresované, je vhodné práci klasifikovat známkou A.

#### Otázky k obhajobě

1. Bylo by možné vytvořený framework rozšířit tak, aby bylo možné data zpracovávat proudově (stream-wise) namísto dávkově (jak popisuje text práce)?
2. Je možné jako zdroj dat do frameworku použít např. data z open source systému NEMEA nebo z jiných open source nástrojů (např. ipfixprobe, yaf, ntop)?
3. Kolik provozu (např. v podobě IP flow záznamů) je vytvořený prototyp frameworku schopen zpracovávat za jednotku času?

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.